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Božie slovo dnešnej nedele nás stavia
do našej každodennosti. Ježiš rozpovedal
príbeh o hospodárovi, ktorý vychádza nájsť
pracovníkov do svojej vinice a hľadá ich tam,
kde sú denne, na námestí, čakajúcich na to-
ho, kto by im ponúkol možnosť zarobiť
na svoj každodenný chlieb. Hospodár je ini-
ciatívny, vychádza k nádenníkom a oslovuje
ich. Od nich sa čaká len jedno, aby boli tam,
kde majú byť, a aby neprepočuli jeho poz-
vanie ísť do jeho vinice.

Hospodár je ten, kto aktívne vyvíja sna-
hu nájsť si pracovníkov ochotných a schop-
ných pracovať. My sme po vyše dvetisíc
ročnej tradícii skôr tými, ktorí idú do kos-
tola, vezmú modlitebnú knihu, vykonajú do-
brý skutok. Zabúdame na krásu toho, že je

to Pán, ktorý si nás zamiloval, našiel nás
uprostred našich rodín, povinností a trá-
pení, oslovil nás a pozval pridať ruku k dielu,
do ktorého Ježiš investoval doslova celý
svoj život. Pre stereotyp a všetky starosti
v nás vyhasína spomienka na okamih, kedy
sme v srdci započuli pozvanie pridať ruku
k dielu, a tak sa z detí stávajú nádenníci, kto-
rí so žiarlivosťou v srdci čakajú na odmenu
a zabúdajú na spoločnú radosť z dobre
vykonanej práce.

Boh nás dnes pozýva zapojiť sa do spo-
ločného diela budovania Božieho kráľov-
stva v tomto svete. Nie je to obyčajné poz-
vanie k hocijakému dielu. Boh si ho váži
natoľko, že dovolil svojmu Synovi, aby doň
vložil to najcennejšie, čomal. Celý svoj život.
Mne a Tebe dôveruje natoľko, že Ťa pozýva
k spolupráci. Je len na nás, ako sa k tomuto
pozvaniu postavíme. Buďme preto pozorní
na rôzne maličké pozvania a okamihy, ktoré
nám Boh počas našich dní ponúka, pretože
on odmieňa aj tu najmenšiu snahu.

V noci, z piatku na sobotu 29. – 30. sep-
tembra 2023, sa v našej katedrále uskutoční
4. ročník tzv. Hieronymovej noci, počas kto-
rej tento rok budeme čítať listy sv. apoštola
Pavla. Zastavme sa na chvíľu a započúvajme
sa do Božieho slova, ktoré má moc pre-
mieňať naše životy. Zároveň vás pozývame
prepožičať svoj hlas a pomôcť pri čítaní ako
lektori.

Na konkrétny čas sa viete zapísať
prostredníctvom formulára na našej webo-
vej stránke:www.domsvalzbety.sk.

Boris Byčánek
farský vikár



PRÍPRAVA NA SVIATOSTI

PRVOPRIJÍMAJÚCI • Príprava na sviatosť prvého sv. prijímania v stredu 27.9.2023 NEBUDE.

BIRMOVANCI
• Mládežnícka a birmovanecká sv. omša bude vo štvrtok 28.9.2023

o 18.00 hod. v Dóme sv. Alžbety.

FARSKÉ OZNAMY

ZBIERKA NA RÁDIO LUMEN
V nedeľu 17.9.2023 sa uskutočnila zbierka na
Rádio Lumen.

Všetkým darcom úprimné Pán Boh zaplať!

40-DŇOVÁ REŤAZ PÔSTU
AMODLITIEB ZA KŇAZOV

Hnutie Modlitby za kňazov pozýva k pôstu
a modlitbám za kňazov od 15.9. do 24.10.2023.

VENI SANCTE
Ekumena Košice v spolupráci s TF KU v Koši-
ciach a UPC KE Vás pozýva na slávnostnú sv.
omšu Veni Sancte v pondelok 25. septembra
2023 o 19.00 hod. v Seminárnom kostole.

SLÁVNOSTNÁ SVÄTOVÁCLAVSKÁ
BOHOSLUŽBA

Český spolok v Košiciach Vás srdečne pozýva
na slávnostnú bohoslužbu v deň sviatku hlav-
ného českého patróna, sv. Václava, vo štvrtok
28. septembra 2023 o 16.00 hod. do Kaplnky
sv. Michala v Košiciach. Slávnosť začne o 15.30
hod. modlitbou posvätného ruženca.

SV. OMŠA ZA ZDRAVOTNÍKOV
Košický Úrad pre apoštolát ochrany života
v spolupráci s Alianciou za život, o.z. každo-
ročne pripravuje duchovný a formačný večer
pre pro-life zdravotníkov. Bude sa konať 28.9.
2023 (štvrtok) v Uršulínskom kostole v Ko-
šiciach. Tentoraz budeme nachádzať inšpirá-
cie v živote a diele francúzskeho genetika
Jérôme Lejeuna. O 17.00 hod. začne krátka

prezentácia jeho života a potom bude nasle-
dovať sv. omša za zdravotníkov. Po skončení
ponúkame zdravotníkom modlitbu príhovoru
a pozývame ich na priateľské posedenie.

ODPUSTOVÁ SV. OMŠA
V KAPLNKE SV. MICHALA

V piatok 29.9.2023 bude v Kaplnke sv. Michala
o 11.30 hod. odpustová sv. omša.

HIERONYMOVA NOC -
PAVLOVE LISTY

V noci z 29.9. na sobotu 30.9. sa v našej kate-
drále uskutoční 4. ročník tzv. Hieronymovej
noci. Táto iniciatíva vznikla počas roka Božieho
slova a túži priniesť krásu biblického posolstva
každému, kto sa v túto jedinečnú noc zastaví
v Dóme sv. Alžbety. Tento rok sme si ako
hosťa a slávnostného kazateľa pozvali biblistu
doc. Dr. Juraja Feníka, PhD., ktorý prednáša
Nový zákon na TF KU v Košiciach. Ako každý
rok, aj tento sa na vás obraciame s ponukou
zapožičať svoj hlas počas celonočného čítania
Božieho slova v intervaloch po 15 min. do ado-
rácie a po adorácii po 20 min.
V tomto roku by sme chceli počas noci prečítať
všetky Pavlove listy. Link na prihlasovanie náj-
dete na našej farskejwebovej stránke alebo na
fb profile @Rímskokatolícka farnosť Košice-
Dóm.
PROGRAM (29. – 30.9.2023)
• 18.00 – sv. omša (celebrant: o. Juraj

Feník)
• 19.15 – začiatok čítania Božieho slova
• 22.45 – prerušenie čítania
• 23.00 – 00.00 – moderovaná adorácia
• 00.00 – pokračovanie v čítaní Božieho

slova
• 5.30 – mládežnícke ranné chvály
• 6.00 – omša na záver Hieronymovej noci

RUŽENCOVÝ MESIAC
Od nedele 1. októbra 2023 vstupujeme do
mariánskeho ružencového mesiaca, počas

Dóm sv. Alžbety 750,50€
Uršulínky 154,15€
Krista Kráľa 290,00€
Dominikáni 537,47€
Jezuiti 338,49€
Seminár 344,40€
Dar na bežný účet 15€
SPOLU 2 430,01€



ktorého sa budeme každý deň o 17.45 hod.
v Dóme sv. Alžbety spoločne modliť posvätný
ruženec. Srdečne Vás pozývame!

ARCIDIECÉZNA PÚŤ DO OBIŠOVIEC
Pozývame Vás na púť k milostivému obrazu
Ružencovej Panny Márie v Obišovciach, ktorá
sa uskutoční počas výkendu 30.9. - 1.10.2023.
Z programu vyberáme:

• SOBOTA o 15.30 hod. - Mariánske
večeradlo spojené s úvodnou sv. omšou
(celebruje Mons. Marek Forgáč,
pomocný biskup)

• NEDEĽA o 9.10 hod. - Fatimská pobožnosť
(vedie Mons. Bernard Bober, arcibiskup-
metropolita)

• NEDEĽA o 10.15 hod. - Slávnostná sv.
omša (celebruje Mons. Stanislav Stolárik,
rožňavský biskup)

ZRUŠENIE ANGLICKEJ SV. OMŠE
V nedeľu 1. októbra 2023 nebude konať
anglická sv. omša o 9.00 hod. v Kaplnke sv.
Michala z dôvodu Medzinárodného maratónu
mieru.

PEŠIA PÚŤ DO OBIŠOVIEC
V nedeľu 1.10.2023 Vás pozývame na pešiu púť
na odpustovú slávnosť Panny Márie Ružen-
covej do Obišoviec.
• Čas odchodu: 5.30 hod. spred Dómu sv.

Alžbety
• Trasa: Dóm - Ťahanovce obec -

Družstevná pri Hornáde - Trebejov -
Obišovce

• Dĺžka trasy: cca 20 km
Po skončení slávnosti sa každý vracia osobitne
domov.

PRÍPRAVA NA PRVÉ SV. PRIJÍMANIE
2023/2024

Príprava na prijatie prvého sv. prijímania bude
v našej farnosti v šk. roku 2023/2024 prebiehať
v stredy (okrem poslednej stredy v mesiaci)
o 17.00 hod. v Kostole Krista Kráľa na Moy-
zesovej 10.
Svoje dieťa môžete prihlásiť prostredníctvom
prihlasovacieho formulára, ktorý nájdete na:
• webovej stránkewww.domsvalzbety.sk
• alebo na fb profile @Rímskokatolícka

farnosť Košice-Dóm.

PRIHLASOVANIE NA SVIATOSŤ
BIRMOVANIA 2023/2024

Príprava na prijatie sviatosti birmovania v šk.
roku 2023/2024 bude prebiehať týždenným

absolvovaním mládežníckej sv. omše vo štvr-
tok o 18.00 hod. v Dóme sv. Alžbety a “stret-
ka”, ktoré si birmovanec vyberie podľa svojho
zváženia a časových možností. Stretká prebie-
hajú vždy od 16.30 do 17.30 hod. v dňoch
nedeľa – streda, piatok.
Prihlásiť sa môžete prostredníctvom prihlaso-
vacieho formulára, ktorý nájdete na:
www.domsvalzbety.sk (webová str. farnosti)
Rímskokatolícka farnosť Košice-Dóm (FB)

Mládež Farnosti sv. Alžbety (FB)

PRÍPRAVA DOSPELÝCH
NA INICIAČNÉ SVIATOSTI

Dospelí, ktorí majú záujem prijať iniciačné
sviatosti (krst, eucharistia a birmovanie) sa
môžu prihlásiť prostredníctvom e-mailu
domsvalzbety@gmail.com alebo osobne
v kancelárii FÚ.

PIATKOVÉ TEEN STRETKÁ NA FARE
Pozývame mladých na piatkové mládežnícke
stretká na fare, ktoré budú okrem 2. piatku
v mesiaci každý piatok po večernej sv. omši
o 18.00 hod.
Stretká sú určené pre stredoškolskú mládež.

SEPTEMBER PRE MLADÝCH

UNIVERZITA TRETIEHO VEKU
Teologická fakulta v Košiciach Katolíckej
univerzity v Ružomberku ponúka aj tento rok
možnosť študovať Univerzitu tretieho veku.
Ide o formu celoživotného vzdelávania, ktorá
účastníkom umožňuje naplniť ich záujmy v ob-
lasti katolíckej teológie a filozofie. Do 6. októ-
bra 2023 sa záujemcovia môžu prihlásiť starší
ako 40 rokov, ktorí majú ukončené stre-
doškolské vzdelanie s maturitou.

Bližšie informácie nájdu na stránke TF KU.

BIELA NOC KOŠICE 2023
V dňoch 6. – 8. októbra 2023 sa už tradične
uskutoční podujatie Biela noc – najväčší festi-
val súčasného umenia na Slovensku. Zapojí sa
aj naša farnosť sprístupnením severnej veže
katedrály a Urbanovej veže.

28.9.
Mládežnícka sv. omša vo štvrtok
o 18.00 hod.
miesto: Dóm sv. Alžbety

29.9. Teen stretko v piatok na fare
29.9. -
30.9. Hieronmova noc



LITURGICKÝ PREHĽAD
PONDELOK
25.9. Pondelok 25. týždňa v Cezročnom období

Ezd 1, 1-6
Ž 126, 1-2b. 2c-3. 4-5. 6
Lk 8, 16-18

UTOROK
26.9.

Utorok 25. týždňa v Cezročnom období
alebo Sv. Kozmu a Damiána, mučeníkov - ľubovoľná spomienka

Ezd 6, 7-8. 12b. 14-20
Ž 122, 1-2. 3-4a. 4b-5
Lk 8, 19-21

STREDA
27.9.

Svätého Vincenta de Paul, kňaza
spomienka

Ezd 9, 5-9
(Ž) Tob 13, 2c-f. 3-4. 6f-i. 6jk. 6lm
Lk 9, 1-6

ŠTVRTOK
28.9.

Štvrtok 25. týždňa v Cezročnom období
alebo Sv. Václava, mučeníka - ľubovoľná spomienka
alebo Sv. Vavrinca Ruiza a spoločníkov, mučeníkov - ľubovoľná
spomienka

Ag 1, 1-8
Ž 149, 1-2. 3-4. 5-6a+9b
Lk 9, 7-9

PIATOK
29.9.

Svätých Michala, Gabriela a Rafaela, archanjelov
sviatok

Dan 7, 9-10. 13-14
Ž 138, 1-2a. 2b-3. 4-5
Jn 1, 47-51

SOBOTA
30.9.

Svätého Hieronyma, kňaza a učiteľa Cirkvi
spomienka

Zach 2, 5-9. 14-15d
(Ž) Jer 31, 10. 11-12b. 13
Lk 9, 43b-45

NEDEĽA
1.10. 26. NEDEĽA V CEZROČNOMOBDOBÍ

Ez 18, 25-28
Ž 25, 4-5. 6-7. 8-9
Flp 2, 1-11
Mt 21, 28-32

DETSKÉ OKIENKO
Milé deti, v nedeľnom
evanjeliu Ježiš hovorí
o pracovníkoch vo vinici,
ktorí neboli spokojní
so svojou výplatou, hoci
dostali presne takú, na akej
sa dohodli. Aj my niekedy
zabúdame, o čo sme prosili
a keď to dostaneme,
chceme ešte viac.
Nezabúdajte teda,
že máme byť vďační
a pomôžte nájsť
robotníkom cestu do vinice.

DUCHOVNÁ OBNOVA
PRE ROZVEDENÝCH

Misionári Saletíni pozývajú ľudí, ktorí si prešli
civilným rozvodom na duchovnú obnovu
„rozVEDENÍ k BOHU“, ktorá sa uskutoční 3. –
5. novembra 2023 v Rodinkove v Belušských

Slatinách. Je určená pre tých, ktorí po rozvode
žijú sami. Na duchovnú obnovu je možné prísť
s deťmi, o ktoré sa postarajú animátori.
Prihlásiť sa je možné cez formulár, ktorý je
zverejnený na internetovej stránke Rodinkova
–www.rodinkovo.sk.


